
 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совет  депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

Об итогах выполнения  плана социально-экономического  развития   

муниципального образования "Киясовский район" и местного бюджета  

за первое полугодие  2017 года 

 

Принято Советом депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                   28 августа 2017 года 

 

Заслушав информацию  Камашевой И.Г.,  заместителя главы Администрации  

муниципального образования  "Киясовский район" по экономическому развитию и 

муниципальной собственности,   по вышеназванному вопросу, районный Совет депу-

татов отмечает, что план социально-экономического развития района на 2017 год вы-

полняется по пунктам разделов «Сельское хозяйство», «Малое предпринимательст-

во», «Потребительский рынок». Общий объем валового производства сельскохозяй-

ственной продукции составил 492,8 млн. рублей, что составляет 127,9 процента к со-

ответствующему периоду  2016 года и  40,2 процента к плану 2017 года. 

Получено 9856 тонн молока, годовой план выполнен на 51,7 процента.  Увели-

чилась  продуктивность дойного стада,  средний надой на 1 корову составил 2874 кг, 

годовой план выполнен на 53,3 процента.  Выращено скота в живой массе 3061,2 тон-

ны,  годовой план по производству мяса выполнен на  49,5 процента. План по  пого-

ловью  крупного рогатого скота выполнен  на  90,4 процента, коров - на 93 процента,  

по поголовью свиней – на 103 процента.   

На территории района зарегистрировано 22 малых предприятия.  Производство 

продукции в предприятиях малого бизнеса составило 70,2 млн. рублей или 117 про-

центов от годового плана.  Произведено 63 тонны мясных полуфабрикатов или 31,4 

процента от планового показателя, производство хлебобулочных изделий  составило 

75,9 тонн или 42,2  процента к плану. 

Оборот  розничной торговли в первом полугодии текущего года составил 389,1 

млн. руб., что на 1,4 процента выше полугодового показателя 2016 года. Годовой 

план выполнен на  47,7 процента. 

По разделу «Промышленность» годовой план выполнен на 27,3 процента.    

Объем бюджетных инвестиций  в отчетном  периоде составил 17,49 млн. руб-

лей или 8,2 процента от планового показателя. Освоение капитальных вложений по 

основным объектам строительства и капитального ремонта  запланировано на второе 

полугодие этого года. 

Введены в эксплуатацию 1 индивидуальный жилой дом и 3 пристроя к жилым 

помещениям общей площадью 175,3 кв.м., что составляет 7 процентов от годового 

плана.  

Предоставлена безвозмездная субсидии на приобретение жилья одной много-

детной малообеспеченной семье на сумму 542 тыс. рублей. 

На проектно-изыскательские работы по строительству физкультурно-

оздоровительного комплекса освоено 1176 тыс. рублей. 

На экспертизу сметной документации по капремонту зданий Дома детского 

творчества и помещения школы на 2 группы дошкольного возраста на 40 мест освое-

но 80,62 тыс. рублей. 

Погашена кредиторская задолженность на сумму 12027,5 тыс. рублей, в том чис-

ле: 

 



- на капитальный ремонт здания по ул.Красная, д.1 в с.Киясово  для размещения 

МФЦ  7438,24 тыс. рублей; 

- на капитальный ремонт крыши здания межпоселенческого Дома культуры 

4589,3 тыс.рублей. 

По сравнению с началом года количество безработных,  зарегистрированных в 

Центре занятости населения,  сократилось со 164 до 122  человек,   уровень безрабо-

тицы составил 2,63 процента (по Удмуртии – 0,93 процента, по сельским районам – 

1,3 процента). 

Среднемесячная заработная плата одного работника увеличилась по сравнению 

с соответствующим периодом прошлого года на 4,5 процента и составила на 1 июня  

2017 года 22144 рубля. 

Доходы бюджета муниципального образования  «Киясовский район» за 1 полу-

годие 2017 года исполнены в сумме 212686 тыс. рублей, что составляет  97,8   про-

цента к уровню  2016 года, годовой план выполнен на 42,7 процента. 

Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета исполнены в сумме  

34152,8 тыс. рублей, что  на 0,2 процента меньше, чем в  1 полугодии 2016 года, годо-

вой план выполнен на 45,2 процента. 

Расходы  бюджета  составили 197330,6 тыс. рублей или 98,1  процента к соот-

ветствующему периоду прошлого года, годовой план выполнен на 39,4 процента. 

Кредиторская задолженность муниципальных учреждений по сравнению с на-

чалом года увеличилась на 12645,2 тыс. рублей и составила на 01.07.2017 года  

35114,7 тыс. рублей.   Муниципальный долг на 1 июля  2017 года составил 33754,7 

тыс. рублей. 

 В соответствии с пунктом 4 статьи 24 Устава муниципального образования  

"Киясовский район"  Совет депутатов  

 

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый отчет об итогах выполнения плана социально-

экономического развития муниципального образования "Киясовский район" за первое 

полугодие 2017 года.   

2. Администрации муниципального образования "Киясовский район" напра-

вить свою деятельность на выполнение плана социально-экономического развития 

муниципального образования  "Киясовский район"  на  2017 год. 

3. Опубликовать настоящее решение и информацию об итогах выполнения 

плана социально-экономического развития муниципального образования «Киясов-

ский район»  за первое полугодие 2017 года  разместить на официальном  сайте орга-

нов местного самоуправления «Киясовский район». 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                        С.В. Мерзляков 

 

 

 

с. Киясово  

28 августа 2017 года 

№ 91 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 

решением Совета депутатов 

МО «Киясовский район»  

от 28.08.2017 № 91 

 

Итоги  

выполнения плана социально-экономического развития 

МО "Киясовский район"  за 1 полугодие 2017 года 

  

Показатели Ед.изм. 
 2017 год  

план  

6  мес. 

2017 г 

факт 

% выпол-

нения 

плана 

1.ПРОМЫШЛЕННОСТЬ         

Продукция промышленного про-

изводства, всего 

млн. руб. 
1081 295,0 27,3 

в том числе:         

Производство продукции ПО 

«Оптовик» 

млн.руб. 
7 2,62 37,4 

в действующих ценах каждого 

года 

% к пр. 

году 
107 81,9 76,5 

 -хлебобулочные изделия тонн 237 77,8 32,8 

-кондитерские изд. тонн 4 1,3 37,1 

Объем добычи нефти тыс. тонн 
60 13,5 22,5 

в действующих ценах каждого 

года 

млн. руб. 
780 183,0 23,5 

Производство продукции ООО 

"АкваАргентум" 

млн. руб. 
70 24,947 35,6 

Производство продукции ЗАО 

"Сактон" 

млн. руб. 
169 60,6 35,9 

Объем произведенной продукции 

малыми предприятиями (Время+, 

Глория Продукт, Под. ЖКС) 

млн. руб. 

55 23,8 43,3 

2. АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС  

Количество предприятий, заня-

тых производством   с/х продук-

ции, состоящих на самостоятель-

ном балансе, всего: 

ед. 21 23 109,5 

  в т.ч.: -производственные коо-

перативы 

ед. 
2 2 100,0 

          -КФХ ед. 16 18 112,5 

          -прочие ед. 3 3 100,0 

Продукция с/х предприятий и 

КФХ 

млн.руб. 
1227 492,8 40,2 

Продукция с/х предприятий млн.руб. 1150 466,4 40,6 

Продукция КФХ млн.руб. 77 26,4 34,3 

Производство основных видов с/х продукции в сельхозпредприятиях района  

-зерно (в весе после доработки), 

всего по району 

тонн 
17600 0 0,0 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  тонн 14120 0 0,0 

             КФХ тонн 3480 0 0,0 

-скот и птица (в живом весе), 

всего по району 

тонн 
6190 3061,2 49,5 



в т.ч.   в сельхозпредприятиях  тонн 6140 3023,2 49,2 

             КФХ тонн 50 38 76,0 

-молоко, всего по району тонн 19080 9856 51,7 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  тонн 16591 8766 52,8 

             КФХ тонн 2489 1090 43,8 

Наличие скота на конец года в сельхозпредприятиях и КФХ  

Крупный рогатый скот, всего по 

району 

гол. 
7910 7150 90,4 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  гол. 7046 6386 90,6 

             КФХ гол. 864 764 88,4 

в том числе коровы, всего по 

району 

гол. 
3 720 3460 93,0 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  гол. 3248 3057 94,1 

             КФХ гол. 472 403 85,4 

Свиньи, всего по району гол. 24227 24964 103,0 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  гол. 24227 24964 103,0 

Урожайность зерновых и продуктивность животных по сельхозпредприятиям 

и КФХ  

Урожайность зерновых (в весе 

после доработки) 

ц/га 
14,9 0 0,0 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  ц/га 15,2 0 0,0 

             КФХ ц/га 13,7 0 0,0 

Надой молока от одной  коровы, 

всего по району 

кг 
5393 2874 53,3 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  кг 5420 2897 53,5 

             КФХ кг 5211 2705 51,9 

Посевная площадь в сельхоз-

предприятиях и КФХ 

га 
32084 32246 100,5 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  га 26465 26146 98,8 

             КФХ га 5619 6100 108,6 

в т.ч. - зерновых га 11830 12957 109,5 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  га 9290 10007 107,7 

             КФХ га 2540 2950 116,1 

3.МАЛОЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО  

Количество индивидуальных 

предпринимателей 

чел. 
140 133 95,0 

Число малых предприятий - все-

го 

ед. 
17 22 129,4 

в т.ч. в отраслях экономики:        

-промышленность ед. 2 3 150,0 

- торговля ед. 7 7 100,0 

-прочие отрасли ед. 8 10 125,0 

Среднесписочная численность 

работников малых предприятий-

всего 

чел. 

140 219 156,4 

в т.ч. в отраслях экономики:         

-промышленность чел. 30 43 143,3 

- торговля чел 57 49 86,0 

-прочие отрасли чел. 53 127 239,6 

Объем произведенной продук-

ции, выполненных работ, оказан-
млн.руб. 

60 70,2 117,0 



ных услуг (без продукции ООО 

"Адмирал" ), в т.ч.: 

- хлеб и хлебобулочные изделия т 180 75,9 42,2 

- мясные полуфабрикаты т 200 63 31,4 

- услуги ЖКХ млн.руб. 9 5,7 63,3 

- строительные работы млн.руб. 5 0,02 0,4 

4. ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК  

Розничный товарооборот  (в дей-

ствующих ценах каждого года) 

млн.руб. 
815 389,1 47,7 

  % к 

пр.году 
104,9 101,4 96,7 

Объем платных услуг (в дейст-

вующих ценах каждого года) 

млн.руб. 
22,7 

нет ин-

формации 
 

  % к 

пр.году 
104,1    

5. РАЗВИТИЕ ОТРАСЛЕЙ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ 

Ввод в эксплуатацию жилых до-

мов за счет всех источников фи-

нансирования  

кв.м.       

общ. пл. 2500 175,3 7,0 

в т.ч. – индивидуальными  за-

стройщиками 

кв.м.        

общ. пл  
2500 175,3 7,0 

Количество средних школ  ед. 9 9 100 

Количество основных общеобра-

зовательных школ 

ед. 
1 1 100 

Количество детских садов ед. 11 11 100 

Количество учреждений допол-

нительного образования 

ед. 
2 2 100 

Численность учащихся в учреж-

дениях общего образования 

чел. 
1141 1133 99,3 

Численность детей в учреждени-

ях дошкольного образования 

чел. 
620 574 92,6 

Количество Домов досуга ед. 20 20 100 

Количество библиотек ед. 11 11 100 

Количество учреждений допол-

нительного образования в сфере 

культуры 

ед. 

2 2 100 

Уровень обеспеченности учреж-

дениями культуры: 

  
      

- клубными учреждениями на10 

тыс.чел 
21 21 101,3 

- массовыми библиотеками на10 

тыс.чел 
12 11,7 101,3 

Количество ФАПов ед. 
18 17 94,4 

Количество амбулаторно - поли-

клинических учреждений 

ед. 
3 3 100 

Количество больниц ед 1 1 100 

Количество  больничных коек коек  55 53 96 

в т.ч. - больничных коек с круг-

лосуточным пребыванием 

коек  
34 32 94 

Уровень обеспеченности учреж-

дений  здравоохранения: 

  
     



- врачами на 10 

тыс.чел 
35 36 102,9 

- средним медперсоналом на 10 

тыс.чел 
101 85,8 85,0 

Граждане, имеющие статус без-

работного 

чел. 
132 122 92,4 

Уровень безработицы % 2,7 2,6 97,4 

Средняя заработная плата одного 

работника в месяц 
руб. 21002 21181,6 100,9 

6. ИНВЕСТИЦИИ       

Капитальные вложения на терри-

тории за счет всех источников 

финансирования 

млн.руб. 212,20 17,49 8,2 

в том числе:         

Приобретение жилья ветеранам и 

инвалидам 
млн.руб. 1,0 0 0,0 

Приобретение жилья многодет-

ным малообеспеченным семьям 
млн.руб. 0,2 0,542 271,0 

Выдача ссуды гражданам на 

строительство и приобретение 

жилья 

млн.руб. 1,0 0,0 0 

Выдача субсидий гражданам на 

строительство жилья 
млн.руб. 2,0 0 0 

Перевод  котельных на газ (4 ко-

тельные: с.Ермолаево, д.Ст. Са-

лья, с.Киясово) 

млн.руб. 21,124 0 0 

Строительство  газораспредели-

тельных сетей в с.Киясово ( в 

.т.ч. ПИР, экспертиза ПСД) 

млн.руб. 19,02 0 0 

Содержание автодорог в муни-

ципальной собственности, по ко-

торым проходят школьные мар-

шруты 

млн.руб. 3,2 0,558 17,4 

Приведение в нормативное со-

стояние уличной дорожной сети  
млн.руб. 7,4 3,063 41,4 

Капитальный ремонт крыши зда-

ния РДК в с.Киясово  
млн.руб. 6,7 4,589 68,5 

Реконструкция очистных соору-

жений канализации с. Подгорное 

(ПИР) 

млн.руб. 7,56 0 0 

Капитальный ремонт здания Ад-

министрации МО "Киясовский 

район" (в т.ч. ПИР) 

млн.руб. 3,0 0 0 

Мероприятия в области комму-

нального хозяйства (подготовке к 

зиме) 

млн.руб. 1,5 0,040 2,7 

Капитальный ремонт водопро-

водных сетей и артезианской 

скважины в д.Чувашайка 

млн.руб. 10,00 0 0,0 

Кап. ремонт здания для размеще-

ния МФЦ 
млн.руб. 4,594 7,438 161,9 

Кап. ремонт крыши здания 

МКОУ "Старосальинская СОШ" 
млн.руб. 2,0 0 0 



Кап. ремонт (замена оконных 

блоков) МКОУ "Ильдибаевская 

СОШ" 

млн.руб. 1,0 0 0 

Строительство ФОК в с.Киясово 

(в т.ч. ПИР) 
млн.руб. 50,0 1,176 2,4 

Строительство стадиона в 

с.Киясово (в т.ч. ПИР) 
млн.руб. 40,0 0,0 0,0 

Капитальный ремонт помещения 

под дополнительную группу 

МБДОУ "Киясовский детский 

сад №1" с. Киясово 

млн.руб. 8,0 0,051 0,6 

Строительство подводящих кол-

лекторов к очистным сооружени-

ям в с.Киясово, в т.ч. ПИР 

млн.руб. 2,0 0 0 

Ремонт ФАПа в с.Первомайский млн.руб. 0,5 0 0 

Строительство газопроводов 

уличной сети в д.Унур-

Киясово(ПИР) 

млн.руб. 0,8 0 0 

Ремонт здания ДДТ в с.Киясово млн.руб. 4,3 0,029 0,7 

Ремонт фасада старой школы 

с.Киясово 
млн.руб. 5,6 0 0 

Капитальный ремонт бывшего 

здания начальной школы в 

д.Н.М. Салья под размещение 

ФАПа 

млн.руб. 5 0 0 

Асфальтирование центральной 

площади с.Киясово 
млн.руб. 4,7 0 0 

 

____________________________________ 


